ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело№АКПИ18-179

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г.Москва 16 февраля 2018 г.

Судья Верховного Суда Российской Федерации Романсиков Н.С.,
рассмотрев заявление Раковича Василия Васильевича о вступлении в
административное дело в качестве заинтересованного лица,

у с т а н о в и л :

в производстве Верховного Суда Российской Федерации в качестве суда первой
инстанции находится административное дело по административному исковому
заявлению Собчак Ксении Анатольевны об оспаривании постановления
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации
от 6 февраля 2018 г. № 137/1127-7 «О регистрации кандидата на должность
Президента Российской Федерации Владимира Владимировича Путина».

Ракович В.В. обратился в Верховный Суд Российской Федерации с
заявлением о вступлении в административное дело в качестве
заинтересованного лица на стороне административного истца, полагая, что при
рассмотрении дела могут быть затронуты его права, как избирателя.

Изучив доводы заявления, судья Верховного Суда Российской Федерации
не находит оснований для его удовлетворения.

Согласно частям 1, 2 статьи 47 Кодекса административного
судопроизводства Российской Федерации под заинтересованным лицом
понимается лицо, права и обязанности которого могут быть затронуты при
разрешении административного дела. Заинтересованные лица вправе до
принятия судебного акта, которым заканчивается рассмотрение
административного дела в суде первой инстанции, по собственной инициативе
вступить в административное дело на стороне административного истца или
административного ответчика, если этот судебный акт может повлиять на их
права или обязанности по отношению к одной из сторон.

Предметом рассмотрения дела является требование об отмене выше
указанного постановления Центральной избирательной комиссии Российской

2

Федерации.
Заявляя о желании вступить в дело в качестве заинтересованного лица,

Ракович ВВ. не указывает, как судебный акт может повлиять на его права, как
избирателя по отношению к одной из сторон.

При изложенных обстоятельствах оснований считать, что судебный акт
по настоящему административному делу может повлиять на права, свободы и
законные интересы Раковича ВВ., как избирателя не имеется.

В связи с этим заявление не подлежит удовлетворению.
Руководствуясь статьями 47, 198, 199 Кодекса административного

судопроизводства Российской Федерации, судья Верховного Суда Российской
Федерации

о п р е д е л и л :

в удовлетворении заявления Раковича Василия Васильевича о вступлении в
административное дело в качестве заинтересованного лица отказать.

Определение может быть обжаловано лицом, подавшим соответствующее
ходатайство, в Апелляционную коллегию Верховного Суда Российской
Федерации в течение пятнадцати дней.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации Н.С. Романенков